о порядке принятия мер ответственности к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления Ушаковского сельсовета, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ

УШАКОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

(шестой созыв)

РЕШЕНИЕ

26.12. 2019                                                                                                 № 101

с. Ушаково

о порядке принятия мер ответственности к депутату, члену выборного органа местного
самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления Ушаковского
сельсовета, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах,
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения
о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закон
а  от

 1 / 7

consultantplus://offline/ref=737AA3B11DBE1B32932500B3383026FCC3D220E34D5C5911C6D3F2CFEF9D09C643F54E7342B4C936pFM1B
consultantplus://offline/ref=737AA3B11DBE1B32932500B3383026FCC3D220E34D5C5911C6D3F2CFEF9D09C643F54E7342B4C936pFM1B

о порядке принятия мер ответственности к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления Ушаковского сельсовета, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об

25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федерального закона от 03.12.
2012 г. № 230- ФЗ « О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих
государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от
07.05.2013 г. № 79 –ФЗ  « О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь
счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках,
расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или)
пользоваться иностранными финансовыми инструментами», Федерального закона от
26.07.2019 № 251 –ФЗ, сельский Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке принятия мер ответственности к депутату, члену
выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного
самоуправления Ушаковского сельсовета, представившим недостоверные или неполные
сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его  принятия.

Глава Ушаковского сельсовета:                                             Т.Д.Еремеенко

Председатель

Ушаковского сельского

Совета народных депутатов                                                    В.С.Алексеева

 2 / 7

о порядке принятия мер ответственности к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления Ушаковского сельсовета, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об

Приложение

к решению Ушаковского

сельского Совета народных депутатов

от 26.12.2019г № 101

Положение

о принятия мер ответственности к депутату, члену выборного органа местного
самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления Ушаковского
сельсовета, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах,
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения
о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей

1.   Настоящее Положение устанавливает порядок принятия решения о применении мер

 3 / 7

о порядке принятия мер ответственности к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления Ушаковского сельсовета, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об

ответственности к депутату, члену выборного органа местного самоуправления,
выборному должностному лицу местного самоуправления Ушаковского сельсовета,
представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах,
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги
(супруга) и несовершеннолетних детей (далее - сведения о доходах, расходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера).

2.   Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера, осуществляется управлением
государственной гражданской службы и профилактики коррупционных и иных
правонарушений Амурской области, по решению Губернатора Амурской области.

3.   При выявлении в результате проверки фактов несоблюдения лицом, замещающим
муниципальную должность, ограничений, запретов, неисполнения обязанностей,
которые установлены законодательством Российской Федерации о противодействии
коррупции,  Губернатор Амурской области в течение 30 дней со дня истечения срока
проверки, указанного в пункте 3 настоящего Положения, обращается с заявлением о
досрочном прекращении полномочий лица, замещающего муниципальную должность,
или применении в отношении него иной меры ответственности, предусмотренной
федеральными законами, в орган местного самоуправления, уполномоченный принимать
соответствующее решение, или в суд.

    1. Вопрос о досрочном прекращении полномочий депутата, члена выборного органа
местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления по
заявлению Губернатора Амурской области, указанному в п.3 настоящего Положения,
рассматривается комиссией, созданной Ушаковским сельским Советом народных
депутатов (далее – комиссия).

Комиссия проверяет и оценивает фактические обстоятельства, являющиеся основанием
для досрочного прекращения полномочий депутата, члена выборного органа местного
самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, и готовит
заключение об установлении оснований для досрочного прекращении полномочий.

Вопрос о досрочном прекращении полномочий депутата, члена выборного органа
местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления
включается в повестку дня ближайшего заседания Ушаковского сельского Совета

 4 / 7

о порядке принятия мер ответственности к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления Ушаковского сельсовета, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об

народных депутатов.

Решение о досрочном прекращении полномочий депутата, члена выборного органа
местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления
принимается большинством голосов от общего числа депутатов и оформляется
решением представительного органа местного самоуправления муниципального
образования, в котором определяется дата прекращения полномочий.

Решение о досрочном прекращении полномочий депутата, члена выборного органа
местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления
принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для досрочного
прекращения полномочий, а если это основание появилось в период между заседаниями
представительного органа местного самоуправления, - не позднее чем через 30 дней со
дня начала очередного заседания.

5. В случае, если искажения в недостоверных или неполных сведениях о доходах,
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера являются
несущественными, данный факт Губернатором Амурской области указывается в
заявлении о применении в отношении депутата, члена выборного органа местного
самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления иной меры
ответственности, предусмотренной федеральными законами.

6. К депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному
должностному лицу местного самоуправления, представившим недостоверные или
неполные сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера, если искажение этих сведений является несущественным,
могут быть применены следующие меры ответственности:

1) предупреждение;

2) освобождение депутата, члена выборного органа местного самоуправления от
должности в сельском Совете народных депутатов, выборном органе местного
самоуправления с лишением права занимать должности в сельском Совете народных
депутатов, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его

 5 / 7

о порядке принятия мер ответственности к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления Ушаковского сельсовета, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об

полномочий;

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права
осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;

4) запрет занимать должности в сельском Совете народных депутатов, выборном органе
местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его
полномочий.

7. Решение о применении меры ответственности, указанной в пункте 6 настоящего
Положения, к депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления
принимается Ушаковским сельским Советом народных депутатов большинством голосов
от установленной численности депутатов сельского Совета.

8. Решение о применении меры ответственности к депутату, члену выборного органа
местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления
принимается не позднее чем через 30 дней со дня поступления заявления Губернатора
Амурской области, указанного в пункте 6 настоящего Положения.

 6 / 7

о порядке принятия мер ответственности к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления Ушаковского сельсовета, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об

 7 / 7